

KURJER NOWOGRÓDZKI

PRENUMERATA miesięczna z odzieniem do domu, lub z przesyłką pocztową 4 zł. za miesiąc 7 zł. Konto czekowe P.K.O. Nr. 82.218

Opłata pocztowa uwzględniona w cenie. Redakcja i drukarnia nie wzięły pod uwagę kosztów ogłoszeń.

CENY OGŁOSZEŃ: wiersz milimetrový 1-szpaltowy w tekście 40 gr. Za tekstem 30 gr. Komunikaty oraz nadane na linie 20 gr. Kolumna reklamowa milimetrový 60 gr. W numerach specjalnych oraz z prowizją o 25 proc. drożej. Zagranicą o 50 proc. drożej. Objawy cyfrowe i labularyczne o 50 proc. drożej. Układ ogłoszeń, w tekście i za tekstem 6-cioszpaltowy. Administracja nie przyjmuje zastrzeżeń co do miejsca. Terminy druku Administracji nie obowiązują.

Tajemnicze „czynnik”, od których zależy...

Nasz artykuł, „Czy naprawdę tak trudno zdobyć się na zdrowy, decydujący czyn?” (Nr. 151 z dn. 6. VI. b. r.) spotkało się z wielkim zainteresowaniem. Zyskało uznanie ks. J. Urbana T. J. z krakowskiego „Oriensu”. Oczywiście, nie całkowicie, ale bądź co bądź uznanie... Te trzy zdania, niestety są plagiatem, — nie trzeba tłumaczyć skąd zostały zapożyczone.

W czerwcowym artykule, na który wskazałem, była mowa o konieczności stworzenia przeciwatetycznego frontu. Podkreśliłem podwójne znaczenie takiej akcji: zwalczałaby ona wszelkie niebezpieczeństwa, grożące nam, nawet już nie grożące, lecz działające rozkładowo i niszczytelnie, z drugiej zaś strony wzmacniałaby ona jednostki mniej wyrobione i chwyciwe, instynktownie szukające moralnego oparcia.

Dlatego też akcja musiałaby zakreślić szerokie granice i ogarnąć duchowych i świeckich, katolików i prawosławnych.

Właśnie ta myśl spotkała się z uznamem ks. J. Urbana.

Pisze więc: „Cieszymy się, że p. Ch. nas uzupełnił i rewanżując się mu za przytoczenie kilku ustępów z naszego artykułu, cytujemy kilka zdań z artykułu jego „Pierwszym nieodzownym warunkiem skuteczności akcji przeciwbieżności — pisze p. Ch. — jest wyciągnięcie do pracy i należyte wyszukanie wszystkich twórczych sił Narodu”. Obok sztabu kapitału „nie tylko w charakterze, ale i na stanowiskach dowódców musieliby się znaleźć laicy wszystkich stanów i zawodów, a nawet wszystkich stopni religijności”, aż do tych właśnie, „którzy trzymają się praktyk religijnych inercji tradycji”. Jednostki mniej wyrobione mogłyby się wyrabić i duchowo dozwierać w toku walki, oddając jednocześnie wielkie usługi prowadzonej akcji”. Podpisujemy się pod

temi zdaniami p. Ch. i życzymy im, by trali do czynników, od których zależy i w których mocy jest zorganizowanie takiego „zbiorowego, decydującego czynu”.

Przytoczyłem ten ustęp, zawierający moje własne słowa, aby podkreślić budującą jedność i spójność pomiędzy ludźmi, którzy nie w każdej kwestji mogą dojść do całkowitej zgody.

Czy jednak zrealizowanie tak, zdawałoby się prostego projektu, jest możliwe?

Ks. Urban mówi: „Czy realnie jest marzenie o pociągnięciu prawosławnych w Polsce do współdziałania z katolikami w akcji antybeżnościowej? Niewątpliwie takie współdziałanie jest pożądane i nawet teoretycznie możliwe”.

W dalszym jednak ciągu wypowiada autor wątpliwość, co do możliwości takiej współpracy i wskazuje na nieprzejrzaną kwestję „prawosławnych „Słow”, które wo-

bec Kościoła Katolickiego zajmują stanowisko wrogo i agresywne.

Warszawska „cerkiewna, społeczna i literacka gazeta” nie należy do organów zbyt poważnych, powstała ona — i z tem się nie kryła — w celu walki z akcją ujną, nie też dziwnego, że jest nieprzejrzaną, aż do nieprzewidywalności. Ale z ręką na sercu: czy niema i katolickich organów, „związanych nienawiścią do prawosławnych i Kościoła prawosławnego?”

Zresztą w Warszawie, czy Krakowie pewne sprawy nabierają całkiem innego zabarwienia, niż u nas, na „kresach”, — niektóre bywają przejawskrawione, niektóre zaś pozabawione wszelkiej barwy.

Sprawa walki z beżnością w naszych terenach jest zagadnieniem pierwszej wagi, niemal kwestją życia i śmierci, — w centralnych zaś województwach —

„beżnością” made in Bolschevia właściwie niema, jest tylko inteligentni ateizm, nie posiadający tej siły rozkładowej, bo nie sięgający w głąb mas włościańskich. Stąd inny stosunek do tej sprawy — tu i tam.

Barzo więc może, iż w Warszawie czy Krakowie trudno jest myśleć o podobnej akcji, ale na gruncie naszym, mam wrażenie, nie jest ona tylko „marzeniem”. Jest przedewszystkiem koniecznością!.. Bo stan jest barzo niepokojący i niebezpieczny.

Trzeba więc działać. Ale skąd wyjdzie inicjatywa? Kto zapoczątkuje akcję?

Ks. Urban odpowiada na to w sposób pośredni i barzo łajmowicie wyrażające życzenie, aby myśl, które podziela, — „trafiła do czynników, od których zależy i w których mocy jest zorganizowanie takiego czynu”.

Jakie to są „czynnik”?.. Nie

wiemy... Natomiast wiemy od ks. Urbana, że te „czynnik” mogą zorganizować podobną akcję — od nich to zależy i w ich mocy jest to.

Dlaczegoż tego nie robią? Czyż by nie chcieli? Czyżby nie rozumiali, że podobna sprawa ma kolosalne znaczenie? Czyżby się bali czego?

W każdym bądź razie w świetle słów ks. J. Urbana te „Czynnik” wyglądają dość szpetnie, gdyż mają możliwość zorganizowania palącego i potrzebnej akcji przeciwbeżnościowej, nie nie robią i jawlono czekają na to, że ktoś kiedyś coś tam w tej sprawie zrobi!..

Szanowne „Czynnik”! Doprawdy z tem niema żartów, — jak niema też czasu do stracenia!

W. Charkiewicz

Poświęcenie finlandzkiego pomnika dla niemieckiej łodzi podwodnej



Pięciometrowy obelisk granitowy na małej wyspce Hamnskär wystawiony na cześć załogi niemieckiej łodzi podwodnej U. 57, która w r. 1917 przewożą broń dla Finlandji zaginała.

NA SZCZYT!



Zdobywanie prostopadłych ścian przez Alpinistów, połączone jest często z wielkim niebezpieczeństwem

Odjazd niemieckiego posta do Wiednia



Były wicekanclerz von Pap pen (na lewo) mianowany posłem Rzeszy w Wiedniu udziela przedstawicielom prasy wywiadu na lotnisku w Tempelhofie.

Niebywała powódź w Persji

TABREZ, (Persja). W ostatnich dniach niebywała katastrofa nawiedziła miasto. W samo południe — podczas pięknej pogody, pobliski potok górski który wlewał się powodem ulicy, zerwał tamę i z nadzwyczajną szybkością wdarł się na ulice miasta, zalewając je powyżej metra. Zalała ulicę gmach gubernatora, policji, więziennic, bazar, i t. d.

Główna ulica Tabrezy przedstawia rżnięty potok. Z powodu zalania elektryczność miasta pogorzała było nocą w ciemnościach. Przy pomocy wojska udało się ewakuować ludność z zagrożonych domów tak, że w godzinach straci dotychczas nie zaliczono. Natomiast straty maturalne są barzo wielkie, takich dotychczas nie notowano w Persji, w czasie powodzi, mianowicie przekraczają — kilkudziesiąt milionów riali.

W Abbaszadzie ulowy deszcz spowodował zwałenie się wielu domów. Dotąd zatonęło 10 osób zabitych i 37 rannych.

W Babolu wchwały potok podmył 15 domów, powodując zanieczyszczenie i zranienie 8 osób.

Zatarg sowiecko-japoński w Mandżurji JAPONIA SIŁĄ OPANUJE KOLEJ Wschodnio-Chińska

PARYŻ. Korespondent tokijski Havassa donosi: Ministerstwo wojny ogłosiło komunikat w którym wyznaczono 15 zajęć na pograniczu sowiecko-mandżurskim, jakie zdarzyły się od początku. Rząd japoński czyni odpowiedzialny za te zajścia rząd sowiecki.

ZNIEWAŻENIE KONSULA SOWIECKIEGO W MANDZUKO.

MOSKWA. Jak donosi z Chabarowska, pełniący obowiązki konsula generalnego Raywid, złożył protest a komisarza Republiki Mandżurji w związku ze znieważeniem konsula generalnego Z. S. R. R. w Chardbinie Ślawickiego, przez urzędnika policji mandżurskiej Kostanarowa na dworcu Buchedu.

Kostanarow, jako wywiadowca kryminalnej policji mandżurskiej, po pijanemu wstąpił do wagonu, którym Sławicki odjechał do Moskwy na kurację i domagał się od Sławickiego pokazania swych dokumentów. Gdy Sławicki skłonił się do przedziału, aby włączyć się do pociągu, zwrócił się do policjanta o zaniekanie na korytarzu, gdyż dziecko Sławickiego spało. Nie bierąc na to Kostanarow wszedł do przedziału, zachowując się coraz bardziej standardycznie, bez względu na gęsto-

wydney przez władze mandżurskie oraz paszport dyplomatyczny.

Provokacyjne zachowanie się Kostanarowa miało niewątpliwie na względzie wywołanie awantury i tylko dzięki wyjątkowo zimnej krwi Sławickiego, udało się uniknąć zajścia.

MASOWE ARRESTOWANIA URZĘDNIKÓW SOWIECKICH.

MOSKWA. Agencja Tass donosi z Chabarowska, że w nocy z 13 na 14 b. m. rozpoczęły się liczne aresztowania wśród personelu kierowniczego wschodnio-chińskiej linii kolejowej. Aresztowano 19 urzędników kolej-

wych, obywateli sowieckich, w tej liczbie naczelników najbliższych stacji. Dobrze poinformowane kółka w Chardbinie twierdzą iż aresztowania są początkiem prowokacji na większą skalę, mającej na celu wykazanie, że niedzielnym atakiem bandytów wschodnio-chińskiej linii kolejowej, katastrofy kolejowej, napaści na dworce i miasteczka, porwania urzędników oraz wszystkie przesładowania, dokonane w ciągu ostatnich miesięcy, zorganizowane były przez samych urzędników.

Według miarodajnych informacji rozpoczęte aresztowania stanowią dopiero początek, są jeszcze przewidziane

nie barzo liczne dalsze aresztowania oraz wywołanie przez Japończyków stanu oblężenia na wschodnio-chińskiej linii kolejowej. Japończykom chodzi o faktyczne opanowanie tej linii. Po czynione dotychczas zarządzenia mają na celu wywarcie silnego nacisku na bieg rokowań o zakupienie wschodnio-chińskiej linii kolejowej przez Mandżurję.

TOKIO. Agencja Rongo donosi, że władze mandżurskie odrzuciły żądanie Z. S. R. R. co do zwolnienia 20 obywateli sowieckich, urzędników wschodnio-chińskiej linii kolejowej, aresztowanych pod zarzutem szpiestwa w spółkach antysowieckich i antyjapońskich.

SITUACJA BARZO POWAZNA.

MOSKWA. W związku z nową falą aresztowań urzędników sowieckich na kolei wschodnio-chińskiej, sowieckie kółka polityczne oceniają sytuację na Dalekim Wschodzie jako barzo poważną. Spodziewane jest energiczne kontrakcja dyplomatyczna ze strony sojuszników.

Wedle opinii moskiewskich kół dyplomatycznych, Japonia pragnie zlikwidować sprawę kolei wschodnio-chińskiej przed wywołaniem konwencji waszyngtońskiej i podjąć nowe kroki

Usuwanie niemieckich w Kłajpedzie

BERLIN. Z Kłajpedy donoszą, że gubernator kłajpedzki zarządził z dniem 15 b. m. wywołanie posad wszystkich urzędników, zatrudnionych w austro-niemieckim urzędzie, samorządzie oraz związków prawniczych. Celem tego zarządzenia ma być z jednej strony zmniejszenie urzędników, z drugiej zaś pozbycie się niewłaściwych językiem litewskim. Niemieckie biuro informacyjne uważa, że w rzeczywistości chodzi tu o nową próbę usunięcia wszystkich Niemców z urzędowych stanowisk w kraju kłajpedzkim.

reprezjacyjne wobec sowieckiego zarządu kolei, przagnąc zmniejszyć delegację sowiecką, przebywającą w Tokio w sprawie rokowań o sprzedaż kolei do kapitalistycznej i oddzielenia kolei za wszelką cenę.

Spodziewane ogłoszenie przez Japończyków stanu wojennego na kolei stanowić będzie całkowite jej opanowanie. Jak słychać jednak, sprawa sowiecka nie jest skłonna do jakiegokolwiek ustępstwa. Moskiewskie kółka polityczne z oburzeniem zaprzeczają o rzekomych spiskach komunistycznych w Mandżurji.

MARSZAŁEK PIŁSUDSKI odjechał do Warszawy

WILNO. Dnia 16 b. m. pociągiem o godz. 8.10 odjechał z Wilna do Warszawy powoyczarskich letnich w Pikieliszkach Pan Marszałek Piłsudski z małżonką i córkami.

Pan Marszałek przybył na dworzec bezpośrednio z Pikieliszek i po przejściu przez salony recepcyjne udał się do wozu sa-

nowego.

Na dworcu zęgnął Dostojnych Groń pp. Wicewojewoda Jankowski, General Siewarczyński na czele z dowódcami pułków stacjonujących w Wilnie, wicedyrektor P. K. P. inż. Mazurowski, Prezes Sądu Apelacyjnego Wyszyskiński, oraz szefowie władz niezaprzeczonych II instancji.

KRONIKA PIASKA

REKI POLESKIE STALE PRZYBIERAJĄ. Na wszystkich rzekach poleskich poziom wody stale się podnosi...

Na rzecę Pina, charakterystycznej dla południa rzek poleskich, poziom wody osiągnął 220 cm...

Minęło podłożenie stanu wody jeziora Jarosławskiego od czasu ostatniej próby...

KONCERT NA RZECZ POWODZIAN

Jak zapowiadaliśmy, imi ówde w teatrze Holenderskim na rzecz powodziarzy...

Zarówno cel, na jaki koncert został urządzony, jak wysoka wola...

Na koncertie były obecni: Kucyk - Birtanek, kierownik towarzystwa...

Na program koncertu złożyły się pieśni w języku polskim i rosyjskim, i ukraińskim...

POWIAT PRUSKISKI POWODZIAN

Donoszą z Pruskiej: Wążytki organizacje w powiecie pruskiem prowadzą energiczną zbiórkę na rzecz powodziarzy...

POWIATOWE ZAWODY W. F. I. P. W. W. PIASKU.

W dniu 11 i 12 września na stadionie sportowym w Piasku odbyły się Wielkie Zawody Sportowe o mistrzostwo powiatu piaskiego...

Katastrofa kolejowa pod Avignon



Na linii Genewa - Mentona wydarzyła się wielka katastrofa kolejowa...

I-ch OGÓLNOPOLSKICH TARGÓW FUTURZARSKICH W WILNIE

Jutro, dnia 18 sierpnia o godz. 11-tej rano nastąpi otwarcie I-ch Ogólnopolskich Targów Futurzarskich w Wilnie...

Groźba nowych strajków w Ameryce

W Chicago wzmożone oddziały policji przygotowane są w każdej chwili do interwencji...

V. Papan u prezydenta Miklasa

WIEDEN. Nowonawolniony poseł niemiecki przy rządzie austriackim w Pragę przyjechał...

Poważny stan min. Goeringa

BERLIN. Według prywatnych informacji obrotowa, którym uległ Goering w czasie wypadku samolotowego...

Nieustanne zbrojenie Ameryki

LONDYN. Według doniesień z Waszyngtonu rząd amerykański w najbliższym czasie na przystąpi do budowy 2.100 samolotów...

Rozwiązanie „legionu austriackiego”

PAEY. Korespondent agencji Havas donosi z Berlina, że akcja rozwiązywania 12. w. Legionu Austriackiego...

Porwanie piwowara w Kanadzie

TORONTO (Kanada). Wczoraj dokonano tu porwania znanego piwowara z Lubatu, celem wymuszenia okupu...

Tragiczny wypadek z promem Woty zatopiły 147 ludzi

PATNA. Na Gangesie, w pobliżu Darjiling wydarzył się tragiczny wypadek. Zatonął prom z 147 ludźmi...

Z pływakich mistrzostw Europy

Mez piłki wodnej Węgry - Holandia, zakończony zwycięstwem Węgry 9:1. Zdjęcie przedstawia moment, gdy piłka wpada do bramki Holandii.

Wilno na powodziarz

Dziś, w piątek o godz. 18-tej w o-rodku Stralla zespół „Lutnia” wystąpi w swoim wieloletnim, pełnym honoru repertuarze...

Przepisy w sprawie przelewu OBLIGACJI POŻYCZKI NARODOWEJ

Rozporządzenie min. Skarbu o spła-cie zobowiązań obligacjami Pożyczki Narodowej zostało uzupełnione...

KONTO Nr. 15.555 P. K. O.

Wskazujący Komitet Pomocy Ofiarom Powodzi w Wilnie. Saldo z dnia 12. 8. 1934 r. złotych 14.842,40.

KRONIKA BRZESKA

DZIAŁALNOŚĆ T-WA POLKOŁONIJ LITWISZCZYŃSKICH. T-wo pokolonijski litwiński działający w Brześciu...

KRONIKA WILEŃSKA

PIĄTEK. Dziś 17. Wschód słońca o 6.23. Zakochanie słońca o 6.57.

TEATR MUZYCZNY „LUTNIA”

Występy JANINY KULCZYCKIEJ. Dział „PTASZNIK Z TYROLU”.

AMERYKANIE OFUSILI HAITI

WASZYNGTON. Po 19-letniej okupacji amerykańskiej ostatnie oddziały amerykańskich strażników...

ZAPISY DO SZKOŁ

WILNO. W wileńskich szkołach powstających rozpoczęły się już pierwsze zapisy do szkół...

POWRÓT Z KOLONIJ

Z kolonii litewskiej w Nowo-Swiecianach, urządzonych przez Centralny Ośrodek Rodzicielski Średnich Zakładów w Wilnie...

WILNO NA POWODZIARZ

Dziś, w piątek o godz. 18-tej w o-rodku Stralla zespół „Lutnia” wystąpi w swoim wieloletnim, pełnym honoru repertuarze...

Przepisy w sprawie przelewu OBLIGACJI POŻYCZKI NARODOWEJ

Rozporządzenie min. Skarbu o spła-cie zobowiązań obligacjami Pożyczki Narodowej zostało uzupełnione...

KONTO Nr. 15.555 P. K. O.

Wskazujący Komitet Pomocy Ofiarom Powodzi w Wilnie. Saldo z dnia 12. 8. 1934 r. złotych 14.842,40.

KRONIKA BRZESKA

DZIAŁALNOŚĆ T-WA POLKOŁONIJ LITWISZCZYŃSKICH. T-wo pokolonijski litwiński działający w Brześciu...

KRONIKA WILEŃSKA

PIĄTEK. Dziś 17. Wschód słońca o 6.23. Zakochanie słońca o 6.57.

TEATR MUZYCZNY „LUTNIA”

Występy JANINY KULCZYCKIEJ. Dział „PTASZNIK Z TYROLU”.

AMERYKANIE OFUSILI HAITI

WASZYNGTON. Po 19-letniej okupacji amerykańskiej ostatnie oddziały amerykańskich strażników...

ZAPISY DO SZKOŁ

WILNO. W wileńskich szkołach powstających rozpoczęły się już pierwsze zapisy do szkół...

POWRÓT Z KOLONIJ

Z kolonii litewskiej w Nowo-Swiecianach, urządzonych przez Centralny Ośrodek Rodzicielski Średnich Zakładów w Wilnie...

ZUŻYCIE NAWOZÓW SZTUCZNYCH W R. 1933/34

Instytut Badania Konjunktury Gospodarczych i Cen dokonał obliczenia zużycia nawozów sztucznych w sezonie wiosennym 1933/34 roku...

FUNDAMENT POD POMNIK MICKIEWICZA

WILNO. Wobec ukończenia projektu fundamentu pomnika Mickiewicza, wzniesienia pomnika Mickiewicza...

NIEDOKOŃCZONY PARK SPORTOWY W MIEJSCOWOŚCI

WILNO. Budowa parku sportowego na półw. Białostawskim, przetrwała w stanie nieukończonym...

NOWE 100-ZŁOTOWKI

WILNO. W końcu sierpnia ukazały się w obiegu nowe banknoty 100-złotowe...

JAGLONIA NA CZELE CHOROBU ZAKAZNYCH

WILNO. W dniach od 5 do 11 sierpnia 1934 roku na terenie Wileńszczyzny zanotowano następujące wypadki zachorowań...

ROWEKRYSTKA POD TAK-SOŃKĄ

WILNO. Na skrzyżowaniu ulic Sołtanowskiej i Sołtanowskiej Nr. 55, podjęta przez siostrę Stefanią Ruso...

TEATR MUZYCZNY „LUTNIA”

Występy JANINY KULCZYCKIEJ. Dziś o 8.30 „Ptasznik z Tyrolu”.

PODPALENIE

WILNO. TROKI w nocy z 14 na 15 b. m. spalił się w zakładzie Zaopatnienia, gm. gwieździska, niecałkowicie...

CO GRAJĄ W KINACH?

HELIOS - „Czerwony wóz”. KINO - REWJA - „Skończona WYPADKI I KRADZIEŻE”.

ZOGNAŁ OD PIORUNA

SWIECIANIN. Wskutek uderzenia pioruna obniżył się poziom wody w jeziorze...

Advertisement for Augustyn Papakul, featuring a portrait and text about his work and publications.

DELEGACJA POLAKÓW Z ZAGRANICY opuściła Wilno

W dniu dzisiejszym rano wyjechała z Wilna delegacja powołana przez przedstawicieli powiatu wileńskiego wyjechała Delegacja Polaków z Zagranicy...

KRWAWY DRAMAT w Izbie Skarbowej w Brześciu

B. naczelnik wydziału Gawroński zastrzelił naczelnika wydziału Grzybowskiego. Brześć Litewski (od w. korespondent). W ubiegłym tygodniu w Izbie Skarbowej w Brześciu rozegrał się krwawy dramat...

KIM JEST ZABOJCA

Zabójca Henryka Gawrońskiego urodził się w Łodzi, gdzie ukończył szkołę średnią. Wyższe studia prawnicze odbył na uniwersytecie w Poznaniu...

Likwidacja bandy Sołeczniaka

11-letni złodziej płacę przed aparatem fotograficznym. WILNO. Organizator zaskoczył się, że 11-letni chłopiec z ręką pistoletu...

Pornograficzne wydawnictwo

WILNO. Przed niedawnym czasem cały szereg osób w mieście otrzymał listy od jakiegoś „głodującego literata”...

Uroda na codzień

Poradnik dla pań. Pielęgnowanie skóry nie jest wcale trudnym zadaniem. Jest to sprawa tak ważna i tak codzienna...

Pływackie mistrzostwa Europy w Magdeburgu



Zwycięcy w pływaniu na 100 m. stylem dowolnym. Od lewej ku prawej: Fischer (Niemcy) drugi w konkurencji, która wygrał Węgiec Csik, w czasie 59,7 sek., zdobywając mistrzostwo Europy (w środku), trzeci Wille (Niemcy) na prawo.

DWAJ LUDZIE

na 840 metrów pod powierzchnią oceanu

SENSACYJNY REKORD GŁĘBOKOŚCI

(t) Przed kilku tygodniami pisaliśmy o amerykańskim profesorze Wiłiamie Beebe i jego nowej wyprawie w głąb oceanu. Onegdaj wyprawa ta została wykonana i osiągnęła wspaniały wynik.

840 metrów. Głębokość tę wykazały instrumenty mierzące stalowej kłui, w której śmiały podróżnicy, wspomniani profesor i jego asystent dr. Otto Barton pogrzeżyli się w głąbie oceanu. Wyprawa trwała dwie godziny, której uczeni spędzili wśród nieprzekrniętych ciemności i stanowią epokę w historii badania głąb oceanicznych.

BATYSFERA A STRATOSFERA

Przed kilku tygodniami zapowiedział prof. Beebe swój start celem pobicia rekordu zanurzenia i zamiar ten w bardzo krótkim czasie wprowadził w czyn. Gondola, która służyła eksperymentatorom do ich podróży, jest kłuią stalową, przypominającą popularną w Europie gondolę prof. Piccarda. Objętość jej nie jest ani trochę większa, gdyż chodzi tylko o to, aby pomieścić dwóch ludzi i pozatem mieć ścię niezbędne instrumenty. Jednakże gondola Piccarda ze zrozumiałych względów zbudowana jest z materiałów bardzo lekkich, przeważnie z aluminium, podczas gdy kłui profesor Beebe, wytrzymał musi w wielkich głębokościach niezwykle ciśnienie i dlatego posiada podwójne ściany stalowe. Pod

dwojną ścianą na zewnątrz zadanie niezwykle wytrzymał fantastycznie ciśnienie w głąbinach, ale także chronić załogę od zimna w dotychczas warstwach wody, które posiadają temperaturę niezwykle niską. Już poprzednie gondole prof. Beebe posiadały reflektory, o niezwyklej sile, które oświetlały morze w promieniu 400 metrów. W czasie ostatniego eksperymentu siał tych reflektorów to stała jeszcze zwiększona. Przez cały czas podróży od pewnej zasadniczej głębi dział aparat kinematograficzny. Między załogę okrętu z którego gondola została spuszczona i obydwojma uczonymi istniał stały kontakt radiowy.

Podczas przedostatniej swojej wyprawy w głąbiny osiągnął prof. Beebe 720 m. Obecnie poprawił ten rekord o 100 m. Znaczenie tego eksperymentu można ocenić, gdy się zwąży, że naukowcy angielskie i amerykańskie aspirują do zamierzenia nie osiągnęły nigdy głębokości większej ponad 200 m., a to rezultaty zdobyto uzyskując z nieznanymi wysiłkiem. Gondola batysferyczna prof. Beebe dała nauce wspaniały instrument badawczy, który za siebie przesuwa granice możliwości badań głąbinowych.

JAK WYGLĄDA ŻYCIĘ W TEJ GŁĘBOKOŚCI

Teraz jest już tylko kwestią kosztów, by osiągnąć głębokość tysiąca i dwóch tysięcy metrów. Nie ulega wątpliwości, że głębokość 840 metrów, to tylko stadium przejściowe w dalszych badaniach. Już dotychczasowe eksperymenty dowiodły, wbrew poprzedniemu przekonaniu, że wielkie głąbie są pełne stworzeń, o których istnieniu dotychczas nie mieliśmy pojęcia, a które zbudowane są odpowiednio do wielkiego ciśnienia, jakie tam panuje. Po częściowo mniemano, że w głąbokościach nie mogą żyć żadne stworzenia z powodu braku pożywienia roślinnego. Teraz jest pewne, że z górnych warstw wody spadają do głębokości tysiąca metrów i głąbie planktony, które stanowią pożywkę dla roślinnych stworzeń, a te skoki stają jak pożywkę dla głąbinowych ryb drapieżnych. W każdym razie trzeba będzie dokonać wielu jeszcze podobnych wypraw, aby ustalić warunki w tym tu stworzeń, ich życie i wygląd.

Tatuowanie w modzie

(s) Do niedawna tatuowanie było zrywką mistrynary i grubełmowem specjalnego pokroju. I to jednak w kulturowych krajach tatuowani coraz to częściej zwracali się do lekarzy i specjalistów usuwających tato.

Obecnie tatuowanie z jakiejś przyzwyczajono stało się modą w Anglii, a w ślad za nią weszło i w modę w Paryżu. — Z Anglii powrócił niedawno do Francji właściciel stajni wyścigowej Princesa Edmond Blau z bratem i żoną sian. Wązycy oni wytatuowali się w Anglii. Na prawej ręce Blana wytatuowana jest głowa antylopy w niebieskich i czerwonych barwach, na lewej — kobra. Żona jego siana, córka księżny Violety Mural, w pierwszym małżeństwie żona księcia Istra, wytatuowała na swoim ciele perzełow.

W Londynie jakoby już istniały instytucje piękności, specjalizujące się w tatuowaniu.

GIEŁDA ZBOŻOWO - TOWAROWA I LNIARSKA

Table with market prices for various goods like flour, oil, and other commodities. Columns include item names and prices.

GIEŁDA WARSZAWSKA

Table with stock market data for various companies and indices. Columns include company names and their respective values.

PAPIERY PROCENTOWE

Table with interest-bearing securities data, including government bonds and other financial instruments.

PROGRAMY RADJOWE

Table with radio program schedules for various stations and times.

WILNO

Table with local news and announcements from Wilno, including dates and topics.

Table with various notices and advertisements, including dates and brief descriptions.

WARSAWA

Sobota, dnia 18. 8. 1934 r.

6.30 Pieśń „Kiedy ranne wstają zorze”. 6.38 Gimnastyka. 7.05 Dziennik por. 6.35, 6.38, 7.10 Muzyka poranna. 7.20 Chwilka pań domu. 7.25 Program na dz. bież. 7.30 Rozmaitości. 11.57 Sygnał czasu z Warsz. Obserw. Astr. 12.00 Hejnał z Krakowa. 12.03 Wiadom. meteor. 12.05 Codz. Przegl. Prasy Polskiej. 12.10 Muzyka popularna. 13.00 Dziennik południowy. 13.05 Koncert z Krakowa. 14.00 Wiad. o klas. polsk. 14.05 Wiadom. gospod. 16.00 Serenada (płyty). 17.00 Szulcowski dla dzieci p. t. „Kłopoty promyka” wg. o. p. K. Konarskiego. 17.25 Recital śpiewaczy. 17.45 Muzyka popularna. 18.00 „Co czytać?” — wygł. p. St. Adamczewskiego (Wielki liter.). 18.15 Recital fortep. 18.45 Rozmowa w poradni budowlanej. 18.55 „Życie kultury i artysty”. 19.00 Rozmaitości. 19.10 Program od dz. nast. 19.15 Koncert pop. 19.50 Wiadom. sport. 20.00 Koncert muzyki polskiej. 20.30 Odczyt ze Lwocap. k. Marynki Wojennej (tr. z Gdyni). 21.02 Dzień. wiecz. 21.12 Muzyka lekka.

PRZETARG

Rektorat Uniwersytetu Stefana Batorego w Wilnie ogłasza publiczny, pisemny przetarg ofertowy na dostawę około 900 ton węgla górnośląskiego do fabryki. Przejmującą ofertę i kosztów dostaw, około 150 ton koksu z dostawą, oraz około 1.500 m. kub. drzewa opałowego, w większej części twardego gatunku, również z dostawą na miejsce.

Kupno i Sprzedaż

DOM drewniany o dwu 4-10 pokojowych mieszaniach z wygodami na Zwierzynieckiej z sprzedania, informacja Antokołska Nr. 122. DZIAŁKI NA ANTOKOŁU śliczne położone, suche, słoneczne, las, blisko od autobusu, za gotówkę i na raty do sprzedania. Informacje: Zamkowa 18-Bank. OKAZYJNIE do sprzedania lustro, tapetę, prawie nowe meble oraz inne meble, Śniadeckich Nr. 3, m. 31. PUBLICZNE otwarcie ofert nastąpi dnia 30 sierpnia o t. b. o godzinie 12-tej w lokalu Biura Techniczno-Gospodarczego Uniwersytetu Stefana Batorego. Przy różnych ofertach pierwszeństwo będzie przysługiwano tym firmom, które złożą wraz z ofertą zaświadczenie Polskiego Komitetu Normalizacyjnego o popieraniu prac. Rektorat zastrzega sobie prawo swobodnego wyboru oferenta bez względu na wysokość oferowanych cen. Z Rektoratu Uniwersytetu Stefana Batorego w Wilnie. (— Czestowski, Pro-rektor.

Kolarskie mistrzostwa świata w Lipsku



Zawodowi kolarze Francez Michard i Belg Huybrecht jadą jak najwolniej, ponieważ żaden z nich nie chce prowadzić.

Na sezon szkolny! Zeszyty NZORMALIZOWANE i zwykłe, tomistry, teki oraz przybory szkolne i biurowe. CENY NISKIE. DLA SKLEPIKÓW SZKOLNYCH I BIUR RABAT. M. BORKOWSKI, Wilno, Mickiewicza 5, — te ofon 372. —

TEATR-KINO REWJA! Dział! Ceny od 25 gr. Tango, czerdas, walc, lizbala, fox, blues, walc, miłość, śpiew, humor, taniec. WIKTORJA I JEJ HUZAR W rol. g. Iwan Petrowicz. Max. Pawla Abraham. Na scenie: „Ciasne buty” — zab. komedia w 1 akcie, s. zdr. Grzybowski, Bażarskiego i Łukaszeuwa. 2) Aniek i Fiolek — wesoły wodewil w 1 akcie. Wintler, Janowski, Wasowicz, Podgórska. 3) Grzybowska — kawałka piosenki. 4) Orzeł Bolnisi — wierszeń i podróży nokoła świata. Na zdanie publiczności FRONTOM DO MORZA — operka w 1 akcie te śpiewami i tańcami z udziałem całego zespołu. Zespół muz. I. Borkana

HELIOS! Polscy film, którym zachęca się świat, „Odszczepiony złotym medalem” CZERWONY WÓZ Na wyzwanie SEANIE 10 25 PL. Rekordowa obsada: Uroczą RAQUEL TORRES, prześlizniona GRETA NISSEN oraz najwięcej tragik Ameryki CHARLES BICKFORD. Nad programem: Atrakcje dźwiękowe. Wkrótce: PLATYNOWA BLONDYNKA s. najtęż. gwiazda JEAN HARLOW.

OBICIA (Tapety) Wielki wybór od 1,20 za rolkę. Wyrządzone resztek po bardzo niskich cenach. Dnia Basylowy K. BYWALOWICZ Wilno, A. Mickiewicza 9.

Lekarze Doktor BLUNOWICZ Choroby skórne, weneryczne i moczow. przyw. Wielka 21, tel. 521. Przyjmuje od 9-11 3-7, Niedziela 9-11. Doktor GINSBERG Choroby skórne, weneryczne i moczow. przyw. Wielka 3, Przyjmuje od 8-11 4-8, Tel. 567.

Doktor ZELDOWICZ Choroby skórne, weneryczne, narząd. doz. moczowych. Przyjmuje od godz. 12-2 1-6. Doktor ZELDOWICZOWA kobiece, skórne, weneryczne, narząd. doz. moczowych. Przyjmuje o godz. 12-2 1-6. Przewodzący dział z Mickiewicza 24 na ul. Wielką 28, tel. 277.

Lekarz-Dentysta M. GOLDBERG powiercił WIELKA 26.

DOM drewniany o dwu 4-10 pokojowych mieszaniach z wygodami na Zwierzynieckiej z sprzedania, informacja Antokołska Nr. 122. DZIAŁKI NA ANTOKOŁU śliczne położone, suche, słoneczne, las, blisko od autobusu, za gotówkę i na raty do sprzedania. Informacje: Zamkowa 18-Bank.

OKAZYJNIE do sprzedania lustro, tapetę, prawie nowe meble oraz inne meble, Śniadeckich Nr. 3, m. 31.

Lokale DO WYNAJĘCIA pokój z całkowitym utrzymaniem dla dwóch osób — Niemiecka 3, m. 9. DO WYNAJĘCIA 2 umeblowane słoneczne pokoje z balkonem. Dąbrowskiego 12-3.

DO WYNAJĘCIA pokój ciepły i słoneczny z niekierującym wejściem, ul. Dąbrowskiego 7, m. 4. DO WYNAJĘCIA 4 pokojowe mieszkanie, frontowe przy ulicy Jakóba Jasińskiego Nr. 18, do widzieć się Trocka 4, m. 1.

DO WYNAJĘCIA mieszkanie 5-pokojowe nowooremontowane, ciepłe, suche, z wszelkimi wygodami przy ulicy Archaniełskiej Nr. 5 około Wielkiej Pohulanki. Informacje tamże, m. Nr. 4. MIESZKANIE do wynajęcia 4 pok. z kuchnią, z 2 balkonami — słoneczne, ciepłe i suche. Wolne od podatku. Ogród owocowy i kwiatowy, Antokol, ul. Piaski 9, róg Golebiej (przystanek autobusowy)

MIESZKANIE do wynajęcia 5 pok. z wygodami na I piętrze z balkonem — ciepłe i słoneczne, ul. Białostocka Nr. 6, m. 3 — była Kolonia Montwiłłowska. MIESZKANIA 4 — 5 pokojowe świeżo odremontowane z wszelkimi wygodami do wynajęcia, zał. Bernardyński Nr. 10.

MIESZKANIE 3 — 4 pok. z wygodami potrzebne od zaraz. Oferty pod „60-70 zł”.

Nauka KOREPETYCJE, lekcje, egzaminy, Wiwalskiego 4-5, g. 11-1.

Stancje PRYJMIE UCZENICE młodszych klas na stancje. Dobre odżywianie, troskliwa opieka, jest fortepjan, adres: ul. Łukiska 11 m. 3.

UCZENICE do 3-ich przyjmie na stancje, utrzymanie dobre, opieka staranna, Wiwalskiego 16, m. 8. UCZNI(CE) PRYJMIE na stancje z utrzymaniem lub bez, Bonifratska 14, m. 10.

UCZNI lub uczennice przyjmie na mieszkanie. Utrzymanie dobre, opieka solidna, ul. Wielka 31, m. 5.

Poszukują pracy ADMINISTRATOR poszukuje zarządzą domami — posiada dobre świadectwa i rekomendacje. Oferty pod L. M.

PIELIĘGNIARKA-wychowawczyni wykwalifikowana, specjalność: szkulenie odżywianie niemowląt, poszukuje zajęcia. Wilenska 33, m. 4, telef. 11-44 od 9-12-tej był.

BYŁ ZIEMIANNIN w starszym wieku z długoletnią praktyką i ukończoną szkołą rolniczą, znajdujący się w skrajnej nędzy szuka na wsi jakiegokolwiek odpowiedniej posady za najniższe wynagrodzenie. Łaskawe zgłoszenie do Administracji „Słowa” pod „Ziemiannin”.

BIURALISTKA-MASZYNISTKA, zaliczona dobrze buchaltreję poszukuje jakiegokolwiek pracy. Oferty kierować do Administracji „Słowa” pod Z. S.

SLUZAČA do wszystkiego z dobrem gotowaniem poszukuje pracy przy małej rodzinie. Do widzieć się ul. Mickiewicza 19, m. 18.

Różne Od 18-go sierpnia wydajemy DO-MOWE OBIADY od godz. 1-tej do 5-tej, ul. Mickiewicza Nr. 22, m. 37, parter. NA LECZENIE trzyletniej córki niemieca środków bezrobotny, uczciwy człowiek. Łaskawe ofiary choćby groszowe proszę kierować do Adm. pod „sprawdzoney”.

Zguby Na linii Woropajewo — Drużba zgubiono dowód kolejowy Nr. 206349 i przepustkę na prawo chodzenia w torach wydane przez P. K. P. Wilno na imię Marcina Mastulana kond. II kl. st. Wilno umieścić się.